Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2021

(DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o
Plenário que seja feito um apelo ao Governador João Azevedo e ao Secretário

de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente,

Deusdete Queiroga Filho, para implantação do Sistema de Dessalinização
Vertical de Água na zona rural do município de Condado -PB

            Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa, seja encaminhada ao Prefeito

e a Câmara de Vereadores da cidade de Condado-PB.

Justificativa

  Senhoras e Senhores Deputados,

 O principal objetivo é a de atender a reivindicação das famílias de

agricultores do município de Condado – PB, com a implantação do sistema de
dessalinização vertical de água, advinda de poços artesianos captada do

subsolo, para que a mesmo fique adequada ao consumo humano, propiciando

assim melhor qualidade de vida e sua permanência na terra onde vive. Sendo
assim confio na aprovação unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2021

Inácio Falcão

Deputado Estadual

19.658